

# Diário Oficial

## Estado de Pernambuco



Ano LXXXVII • Nº 49

**Poder Executivo**

Recife, terça-feira, 16 de março de 2010

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO																																																																																																																																																																															
SECRETARIA DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA																																																																																																																																																																															
CENTRO DE ABASTECIMENTO ALIMENTAR DE PERNAMBUCO - CEASA-PE/O.S.																																																																																																																																																																															
CNPJ (M.F.) Nº 06.035.073/0001-03																																																																																																																																																																															
Relatório da Diretoria - Apresentamos a V.Sas., o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras em 31/12/2009, cumprindo disposições legais e estatutárias. Recife, 12/03/2010. A Diretoria.																																																																																																																																																																															
<b>BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E 2008 (Em Reais)</b>																																																																																																																																																																															
<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td>ATIVO - Circulante</td> <td style="text-align: right;">31.12.2009</td> <td style="text-align: right;">31.12.2008</td> </tr> <tr> <td>Caixa e equivalentes de caixa</td> <td style="text-align: right;">9.759.557</td> <td style="text-align: right;">10.967.127</td> </tr> <tr> <td>Contas a receber</td> <td style="text-align: right;">3.131.692</td> <td style="text-align: right;">2.142.891</td> </tr> <tr> <td>Almoxnantado</td> <td style="text-align: right;">73.452</td> <td style="text-align: right;">46.865</td> </tr> <tr> <td>Despesas antecipadas</td> <td style="text-align: right;">148.946</td> <td style="text-align: right;">66.117</td> </tr> <tr> <td>Ouros</td> <td style="text-align: right;">203.873</td> <td style="text-align: right;">68.412</td> </tr> <tr> <td><b>Total do Circulante</b></td> <td style="text-align: right;"><b>13.317.520</b></td> <td style="text-align: right;"><b>13.291.412</b></td> </tr> <tr> <td><b>NÃO CIRCULANTE</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td><b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Depósitos judiciais</td> <td style="text-align: right;">27.845</td> <td style="text-align: right;">22.223</td> </tr> <tr> <td><b>PERMANENTE</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Imobilizado</td> <td style="text-align: right;">8.144.292</td> <td style="text-align: right;">4.994.964</td> </tr> <tr> <td><b>Total do Não Circulante</b></td> <td style="text-align: right;"><b>8.172.137</b></td> <td style="text-align: right;"><b>5.017.187</b></td> </tr> <tr> <td><b>TOTAL DO ATIVO</b></td> <td style="text-align: right;"><b>21.489.657</b></td> <td style="text-align: right;"><b>18.308.599</b></td> </tr> <tr> <td>PASSIVO - Circulante</td> <td style="text-align: right;">31.12.2009</td> <td style="text-align: right;">31.12.2008</td> </tr> <tr> <td>Fornecedores</td> <td style="text-align: right;">3.032.065</td> <td style="text-align: right;">1.867.259</td> </tr> <tr> <td>Obrigações sociais e tributárias</td> <td style="text-align: right;">907.008</td> <td style="text-align: right;">658.242</td> </tr> <tr> <td>Financiamentos</td> <td style="text-align: right;">439.037</td> <td style="text-align: right;">586.082</td> </tr> <tr> <td>PERPART - Pernambuco</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Participações e investimentos S.A.</td> <td style="text-align: right;">789.671</td> <td style="text-align: right;">280.598</td> </tr> <tr> <td>Programa Leite de Pernambuco</td> <td style="text-align: right;">216.030</td> <td style="text-align: right;">167.515</td> </tr> <tr> <td>Estado de Pernambuco - Recursos do Programa Merenda Escolar</td> <td style="text-align: right;">8.807.672</td> <td style="text-align: right;">10.000.000</td> </tr> <tr> <td>Provisões para férias, 13º salário e respectivos encargos</td> <td style="text-align: right;">223.769</td> <td style="text-align: right;">147.063</td> </tr> <tr> <td>Provisões para contingências</td> <td style="text-align: right;">6.000</td> <td style="text-align: right;">6.000</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td style="text-align: right;">38.474</td> <td style="text-align: right;">62.438</td> </tr> <tr> <td><b>Total do Circulante</b></td> <td style="text-align: right;"><b>14.460.726</b></td> <td style="text-align: right;"><b>13.785.197</b></td> </tr> <tr> <td><b>NÃO CIRCULANTE</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td><b>EXIGÍVEL A LONGO PRAZO</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Financiamentos</td> <td style="text-align: right;">187.500</td> <td style="text-align: right;">225.288</td> </tr> <tr> <td><b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Reservas de patrimônio</td> <td style="text-align: right;">4.298.114</td> <td style="text-align: right;">2.571.581</td> </tr> <tr> <td>Superávit do período</td> <td style="text-align: right;">2.543.317</td> <td style="text-align: right;">1.726.533</td> </tr> <tr> <td><b>Total do Não Circulante</b></td> <td style="text-align: right;"><b>7.028.931</b></td> <td style="text-align: right;"><b>4.523.402</b></td> </tr> <tr> <td><b>TOTAL DO PASSIVO</b></td> <td style="text-align: right;"><b>21.489.657</b></td> <td style="text-align: right;"><b>18.308.599</b></td> </tr> </table>	ATIVO - Circulante	31.12.2009	31.12.2008	Caixa e equivalentes de caixa	9.759.557	10.967.127	Contas a receber	3.131.692	2.142.891	Almoxnantado	73.452	46.865	Despesas antecipadas	148.946	66.117	Ouros	203.873	68.412	<b>Total do Circulante</b>	<b>13.317.520</b>	<b>13.291.412</b>	<b>NÃO CIRCULANTE</b>			<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>			Depósitos judiciais	27.845	22.223	<b>PERMANENTE</b>			Imobilizado	8.144.292	4.994.964	<b>Total do Não Circulante</b>	<b>8.172.137</b>	<b>5.017.187</b>	<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>21.489.657</b>	<b>18.308.599</b>	PASSIVO - Circulante	31.12.2009	31.12.2008	Fornecedores	3.032.065	1.867.259	Obrigações sociais e tributárias	907.008	658.242	Financiamentos	439.037	586.082	PERPART - Pernambuco			Participações e investimentos S.A.	789.671	280.598	Programa Leite de Pernambuco	216.030	167.515	Estado de Pernambuco - Recursos do Programa Merenda Escolar	8.807.672	10.000.000	Provisões para férias, 13º salário e respectivos encargos	223.769	147.063	Provisões para contingências	6.000	6.000	Outros	38.474	62.438	<b>Total do Circulante</b>	<b>14.460.726</b>	<b>13.785.197</b>	<b>NÃO CIRCULANTE</b>			<b>EXIGÍVEL A LONGO PRAZO</b>			Financiamentos	187.500	225.288	<b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>			Reservas de patrimônio	4.298.114	2.571.581	Superávit do período	2.543.317	1.726.533	<b>Total do Não Circulante</b>	<b>7.028.931</b>	<b>4.523.402</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>21.489.657</b>	<b>18.308.599</b>	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td colspan="2" style="text-align: center;"><b>DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E 2008 (Em Reais)</b></td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right;">31.12.2009 31.12.2008</td> </tr> <tr> <td><b>RECEITA OPERACIONAL</b></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Receita dos serviços prestados</td> <td style="text-align: right;">29.892.940 18.162.914</td> </tr> <tr> <td>Receitas de Convênios</td> <td style="text-align: right;">2.927.790 2.531.527</td> </tr> <tr> <td>Outros projetos</td> <td style="text-align: right;">5.250 323.450</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right;">32.825.980 21.017.891</td> </tr> <tr> <td>Impostos faturados</td> <td style="text-align: right;">(1.062.503) (502.282)</td> </tr> <tr> <td>Receita operacional líquida</td> <td style="text-align: right;">31.763.477 20.515.609</td> </tr> <tr> <td><b>CUSTO DOS SERVIÇOS</b></td> <td style="text-align: right;"><b>(77.984.063) (16.363.681)</b></td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right;">3.779.414 4.151.928</td> </tr> <tr> <td><b>DESPESAS OPERACIONAIS</b></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Pessoal</td> <td style="text-align: right;">(2.876.475) (2.426.464)</td> </tr> <tr> <td>Encargos sociais</td> <td style="text-align: right;">(655.990) (452.440)</td> </tr> <tr> <td>Serviços de terceiros</td> <td style="text-align: right;">(3.668.178) (3.780.620)</td> </tr> <tr> <td>Material</td> <td style="text-align: right;">(512.925) (415.911)</td> </tr> <tr> <td>Promoções e publicidade</td> <td style="text-align: right;">(119.134) (117.585)</td> </tr> <tr> <td>Outras despesas</td> <td style="text-align: right;">(457.567) (341.945)</td> </tr> <tr> <td>Outras receitas</td> <td style="text-align: right;">100.000 93.090</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right;">(8.190.269) (7.441.875)</td> </tr> <tr> <td><b>RECUPERAÇÕES DE CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b></td> <td style="text-align: right;"><b>6.273.094 5.045.166</b></td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right;">(1.917.175) (2.396.709)</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right;">1.862.239 1.755.219</td> </tr> <tr> <td><b>RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS</b></td> <td style="text-align: right;"><b>681.078 (28.686)</b></td> </tr> <tr> <td><b>SUPERÁVIT DO PERÍODO</b></td> <td style="text-align: right;"><b>2.543.317 1.726.533</b></td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="text-align: center;"><b>DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL DOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31/12/2009 E 2008 (Em Reais)</b></td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right;">31.12.2009 31.12.2008</td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="text-align: center;">Reservas de Superávit</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right;">Patrimônio Acumulado Total</td> </tr> <tr> <td>Saldos em 31/12/2007</td> <td style="text-align: right;">1.577.231 994.350 2.571.581</td> </tr> <tr> <td>Transferências para reservas de patrimônio</td> <td style="text-align: right;">994.350 (994.350)</td> </tr> <tr> <td>Superávit do período</td> <td style="text-align: right;">1.726.533 1.726.533</td> </tr> <tr> <td>Saldos em 31/12/2008</td> <td style="text-align: right;">2.571.581 1.726.533 4.298.114</td> </tr> <tr> <td>Transferências para reservas de patrimônio</td> <td style="text-align: right;">1.726.533 (1.726.533)</td> </tr> <tr> <td>Superávit do período</td> <td style="text-align: right;">2.543.317 2.543.317</td> </tr> <tr> <td>Saldos em 31/12/2009</td> <td style="text-align: right;">4.298.114 2.543.317 6.841.431</td> </tr> </table>	<b>DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E 2008 (Em Reais)</b>			31.12.2009 31.12.2008	<b>RECEITA OPERACIONAL</b>		Receita dos serviços prestados	29.892.940 18.162.914	Receitas de Convênios	2.927.790 2.531.527	Outros projetos	5.250 323.450		32.825.980 21.017.891	Impostos faturados	(1.062.503) (502.282)	Receita operacional líquida	31.763.477 20.515.609	<b>CUSTO DOS SERVIÇOS</b>	<b>(77.984.063) (16.363.681)</b>		3.779.414 4.151.928	<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>		Pessoal	(2.876.475) (2.426.464)	Encargos sociais	(655.990) (452.440)	Serviços de terceiros	(3.668.178) (3.780.620)	Material	(512.925) (415.911)	Promoções e publicidade	(119.134) (117.585)	Outras despesas	(457.567) (341.945)	Outras receitas	100.000 93.090		(8.190.269) (7.441.875)	<b>RECUPERAÇÕES DE CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>6.273.094 5.045.166</b>		(1.917.175) (2.396.709)		1.862.239 1.755.219	<b>RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS</b>	<b>681.078 (28.686)</b>	<b>SUPERÁVIT DO PERÍODO</b>	<b>2.543.317 1.726.533</b>	<b>DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL DOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31/12/2009 E 2008 (Em Reais)</b>			31.12.2009 31.12.2008	Reservas de Superávit			Patrimônio Acumulado Total	Saldos em 31/12/2007	1.577.231 994.350 2.571.581	Transferências para reservas de patrimônio	994.350 (994.350)	Superávit do período	1.726.533 1.726.533	Saldos em 31/12/2008	2.571.581 1.726.533 4.298.114	Transferências para reservas de patrimônio	1.726.533 (1.726.533)	Superávit do período	2.543.317 2.543.317	Saldos em 31/12/2009	4.298.114 2.543.317 6.841.431
ATIVO - Circulante	31.12.2009	31.12.2008																																																																																																																																																																													
Caixa e equivalentes de caixa	9.759.557	10.967.127																																																																																																																																																																													
Contas a receber	3.131.692	2.142.891																																																																																																																																																																													
Almoxnantado	73.452	46.865																																																																																																																																																																													
Despesas antecipadas	148.946	66.117																																																																																																																																																																													
Ouros	203.873	68.412																																																																																																																																																																													
<b>Total do Circulante</b>	<b>13.317.520</b>	<b>13.291.412</b>																																																																																																																																																																													
<b>NÃO CIRCULANTE</b>																																																																																																																																																																															
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>																																																																																																																																																																															
Depósitos judiciais	27.845	22.223																																																																																																																																																																													
<b>PERMANENTE</b>																																																																																																																																																																															
Imobilizado	8.144.292	4.994.964																																																																																																																																																																													
<b>Total do Não Circulante</b>	<b>8.172.137</b>	<b>5.017.187</b>																																																																																																																																																																													
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>21.489.657</b>	<b>18.308.599</b>																																																																																																																																																																													
PASSIVO - Circulante	31.12.2009	31.12.2008																																																																																																																																																																													
Fornecedores	3.032.065	1.867.259																																																																																																																																																																													
Obrigações sociais e tributárias	907.008	658.242																																																																																																																																																																													
Financiamentos	439.037	586.082																																																																																																																																																																													
PERPART - Pernambuco																																																																																																																																																																															
Participações e investimentos S.A.	789.671	280.598																																																																																																																																																																													
Programa Leite de Pernambuco	216.030	167.515																																																																																																																																																																													
Estado de Pernambuco - Recursos do Programa Merenda Escolar	8.807.672	10.000.000																																																																																																																																																																													
Provisões para férias, 13º salário e respectivos encargos	223.769	147.063																																																																																																																																																																													
Provisões para contingências	6.000	6.000																																																																																																																																																																													
Outros	38.474	62.438																																																																																																																																																																													
<b>Total do Circulante</b>	<b>14.460.726</b>	<b>13.785.197</b>																																																																																																																																																																													
<b>NÃO CIRCULANTE</b>																																																																																																																																																																															
<b>EXIGÍVEL A LONGO PRAZO</b>																																																																																																																																																																															
Financiamentos	187.500	225.288																																																																																																																																																																													
<b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>																																																																																																																																																																															
Reservas de patrimônio	4.298.114	2.571.581																																																																																																																																																																													
Superávit do período	2.543.317	1.726.533																																																																																																																																																																													
<b>Total do Não Circulante</b>	<b>7.028.931</b>	<b>4.523.402</b>																																																																																																																																																																													
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>21.489.657</b>	<b>18.308.599</b>																																																																																																																																																																													
<b>DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E 2008 (Em Reais)</b>																																																																																																																																																																															
	31.12.2009 31.12.2008																																																																																																																																																																														
<b>RECEITA OPERACIONAL</b>																																																																																																																																																																															
Receita dos serviços prestados	29.892.940 18.162.914																																																																																																																																																																														
Receitas de Convênios	2.927.790 2.531.527																																																																																																																																																																														
Outros projetos	5.250 323.450																																																																																																																																																																														
	32.825.980 21.017.891																																																																																																																																																																														
Impostos faturados	(1.062.503) (502.282)																																																																																																																																																																														
Receita operacional líquida	31.763.477 20.515.609																																																																																																																																																																														
<b>CUSTO DOS SERVIÇOS</b>	<b>(77.984.063) (16.363.681)</b>																																																																																																																																																																														
	3.779.414 4.151.928																																																																																																																																																																														
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>																																																																																																																																																																															
Pessoal	(2.876.475) (2.426.464)																																																																																																																																																																														
Encargos sociais	(655.990) (452.440)																																																																																																																																																																														
Serviços de terceiros	(3.668.178) (3.780.620)																																																																																																																																																																														
Material	(512.925) (415.911)																																																																																																																																																																														
Promoções e publicidade	(119.134) (117.585)																																																																																																																																																																														
Outras despesas	(457.567) (341.945)																																																																																																																																																																														
Outras receitas	100.000 93.090																																																																																																																																																																														
	(8.190.269) (7.441.875)																																																																																																																																																																														
<b>RECUPERAÇÕES DE CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>6.273.094 5.045.166</b>																																																																																																																																																																														
	(1.917.175) (2.396.709)																																																																																																																																																																														
	1.862.239 1.755.219																																																																																																																																																																														
<b>RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS</b>	<b>681.078 (28.686)</b>																																																																																																																																																																														
<b>SUPERÁVIT DO PERÍODO</b>	<b>2.543.317 1.726.533</b>																																																																																																																																																																														
<b>DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL DOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31/12/2009 E 2008 (Em Reais)</b>																																																																																																																																																																															
	31.12.2009 31.12.2008																																																																																																																																																																														
Reservas de Superávit																																																																																																																																																																															
	Patrimônio Acumulado Total																																																																																																																																																																														
Saldos em 31/12/2007	1.577.231 994.350 2.571.581																																																																																																																																																																														
Transferências para reservas de patrimônio	994.350 (994.350)																																																																																																																																																																														
Superávit do período	1.726.533 1.726.533																																																																																																																																																																														
Saldos em 31/12/2008	2.571.581 1.726.533 4.298.114																																																																																																																																																																														
Transferências para reservas de patrimônio	1.726.533 (1.726.533)																																																																																																																																																																														
Superávit do período	2.543.317 2.543.317																																																																																																																																																																														
Saldos em 31/12/2009	4.298.114 2.543.317 6.841.431																																																																																																																																																																														
<b>DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E 2008 (Em Reais)</b>																																																																																																																																																																															
	31.12.2009 31.12.2008																																																																																																																																																																														
<b>CAIXA GERADO NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>																																																																																																																																																																															
Superávit do exercício	2.543.317	1.726.533																																																																																																																																																																													
Ajustes para conciliar o superávit do período com recursos provenientes de atividades operacionais:																																																																																																																																																																															
Depreciação	174.289	148.803																																																																																																																																																																													
Baixas do ativo permanente	42.910	-																																																																																																																																																																													
	2.717.606	1.918.246																																																																																																																																																																													
(Aumento) / Redução de Ativos																																																																																																																																																																															
Contas a receber	(988.801)	(937.160)																																																																																																																																																																													
Almoxnantado	(26.587)	31.549																																																																																																																																																																													
Despesas antecipadas	(82.829)	(11.720)																																																																																																																																																																													
Demais ativos circulantes	(135.461)	(12.122)																																																																																																																																																																													
Ativos realizáveis de longo prazo (depósitos judiciais)	(5.622)	(2.227)																																																																																																																																																																													
	(1.239.300)	(991.680)																																																																																																																																																																													
Aumento / (Redução) de Passivos																																																																																																																																																																															
Fornecedores e contas a pagar	1.164.805	978.358																																																																																																																																																																													
Obrigações sociais e tributárias	248.766	451.517																																																																																																																																																																													
Estado de Pernambuco - Recursos da Merenda Escolar	(1.192.328)	10.000.000																																																																																																																																																																													
Demais passivos circulantes	611.330	(154.052)																																																																																																																																																																													
	832.574	11.275.913																																																																																																																																																																													
<b>RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS OPERAÇÕES ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>	<b>2.310.880</b>	<b>12.262.479</b>																																																																																																																																																																													
Financiamentos de curto prazo	(157.045)	190.281																																																																																																																																																																													
Financiamentos de longo prazo	(37.788)	(345.834)																																																																																																																																																																													
	(194.833)	(155.553)																																																																																																																																																																													
	2.116.047	12.106.926																																																																																																																																																																													
<b>CAIXA UTILIZADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>																																																																																																																																																																															
Aplicações no imobilizado	(3.323.617)	(2.266.782)																																																																																																																																																																													
<b>TOTAL DOS EFEITOS NO CAIXA</b>	<b>(1.207.570)</b>	<b>9.840.144</b>																																																																																																																																																																													
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	10.967.127	1.126.983																																																																																																																																																																													
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	9.759.557	10.967.127																																																																																																																																																																													
Varição líquida no caixa	(1.207.570)	9.840.144																																																																																																																																																																													

**Getúlio de Sá Gondim - Contador - CRC - PE 12866/O-9**

**PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES**

Aos Administradores do Centro de Abastecimento Alimentar de Pernambuco - CEASA-PE/O.S. 1. Examinamos os balanços patrimoniais do Centro de Abastecimento Alimentar de Pernambuco - CEASA-PE/O.S. em 31 de dezembro de 2009 e 2008 e as correspondentes demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio social e do fluxo de caixa correspondentes aos exercícios findos naquelas datas, elaborados sob a responsabilidade de sua Administração. Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações contábeis. 2. Nosso exame foi conduzido de acordo com as normas da auditoria aplicáveis no Brasil e compreendeu: (a) o planejamento dos trabalhos, considerando a relevância dos saldos, o volume de transações e o sistema contábil e de controles internos da empresa; (b) a constatação, com base em testes, das evidências e dos registros que suportam os valores e as informações contábeis divulgados; e (c) a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais representativas adotadas pela Administração da Companhia, bem como da apresentação das demonstrações contábeis tomadas em conjunto. 3. Com o avanço dos investimentos em infra-estrutura no Centro, os controles internos mantidos com relação ao ativo imobilizado demandam um trabalho de estruturação. Os atuais controles não nos possibilitaram a aplicação de determinados procedimentos de auditoria, que nos permitiriam concluir sobre a adequação dos saldos apresentados e seus reflexos nas contas de resultado. 4. Em nossa opinião, exceto quanto aos possíveis efeitos que poderão advir do mencionado no parágrafo 3 anterior, as referidas demonstrações contábeis apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do Centro de Abastecimento Alimentar de Pernambuco - CEASA-PE/O.S. em 31 de dezembro de 2009 e 2008 e o resultado das suas operações, as mutações do seu patrimônio social e os seus fluxos de caixa, referentes aos exercícios findos naquelas datas, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Recife - PE, 26 de fevereiro de 2010.

**CHRONUS AUDITORES - CRC - PE 006681/O - CVM 11088.**  
Rosivam Perelre Diniz. Contadora CRC PE 14.050/O-4 PE

Observação: As notas explicativas integrantes dos Balanços, estão à disposição dos interessados, na sede da Empresa. A DIRETORIA.

(F)